



PREGÃO (ELETRÔNICO) Nº 044/2022
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 088/2022

ERRATA Nº 005/2022

O **MUNICÍPIO DE TRINDADE**, Estado de Pernambuco, através do **FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**, por intermédio da Pregoeira Maria Renata Fernandes de Sousa Lins, nomeada pela Portaria Nº 015/2021 de 4 de janeiro de 2021, no uso de suas atribuições, no Processo Licitatório epigrafado, na modalidade Pregão Eletrônico, que tem por objeto o registro de preços por item, consignado em ata, pelo prazo de 12 (doze) meses, para eventuais e futuras, aquisições de materiais e equipamentos permanentes destinados a suprir as necessidades do Fundo Municipal de Educação de Trindade/PE, torna pública e oficializa a presente **"ERRATA"** ao edital de número em epígrafe, conforme disposições a seguir alinhavadas:

1. DA RETIFICAÇÃO DO ITEM 3.1 DO TERMO DE REFERÊNCIA, ANEXO I DO EDITAL

Onde se lê:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QT TOTAL	VALOR UNIT. MÁX. PERMITIDO	VALOR TOTAL MÁX. PERMITIDO
1	REFRIGERADOR DOMÉSTICO, CAPACIDADE:330 A350 L, VOLTAGEM:BIVOLT V, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:FROST FREE, PRATELEIRAS REMOVÍVEIS, CONTROLE TEMPE, TIPO:VERTICAL	UND	6	R\$ 3.257,40	R\$ 19.544,40
2	REFRIGERADOR DUPLEX, CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO 450 L, SISTEMA DEGELO:FROST FREE, TENSÃO ALIMENTAÇÃO.220 V, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ETIQUETA EFICIÊNCIA ENERGÉTICA "A",TIPO:VERTICAL	UND	6	R\$ 4.722,14	R\$ 28.332,84
3	BEBEDOURO ÁGUA, TIPO:INDUSTRIAL CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 3 TORNEIRAS LATÃO CROMADO, MATERIAL GABINETE AÇO INOXIDÁVEL, CAPACIDADE ÁGUA:100 L	UND	6	R\$ 3.260,42	R\$ 19.562,52
4	CADEIRA, MATERIAL:PLÁSTICO, COR:BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:EMPILHÁVEL, TIPO:SEM BRAÇO	UND	200	R\$ 80,59	R\$ 16.118,00
5	CONJUNTO PARA ALUNO (MODELO CJA-05 FDE FNDE) TAMANHO 05 ALTURA DO ALUNO DE 1,46 M A 1,76 M CONJUNTO DO ALUNO COMPOSTO DE 1 (UMA) MESA E 1 (UMA) CADEIRA, CERTIFICADO PELO INMETRO, E, EM CONFORMIDADE COM A NORMA ABNT NBR 14006:2008-MÓVEIS ESCOLARES - CADEIRAS E MESAS PARA CONJUNTO ALUNO INDIVIDUAL. MESA INDIVIDUAL COM TAMPO EM MDP OU MDF, REVESTIDO NA FACE: SUPERIOR EM LAMINADO MELAMINICO E NA FACE INFERIOR EM CHAPA DE BALANCEAMENTO, MONTADO SOBRE ESTRUTURA TUBULAR DE AÇO, CONTENDO PORTALIVROS EM PLÁSTICO INJETADO, COR PREDOMINANTE CINZA COM DETALHE EM VERDE. CADEIRA INDIVIDUAL EMPILHÁVEL COM ASSENTO E ENCOSTO EM POLIPROPILENO INJETADO OU EM COMPENSADO ANATÔMICO. MOLDADO, MONTADOS SOBRE ESTRUTURA TUBULAR DE AÇO. (COTA PRINCIPAL)	UND	375	R\$ 477,46	R\$ 179.047,50
6	CONJUNTO PARA ALUNO (MODELO CJA-05 FDE FNDE) TAMANHO 05 ALTURA DO ALUNO DE 1,46 M A 1,76 M	UND	125	R\$ 477,46	R\$ 59.682,50





	CONJUNTO DO ALUNO COMPOSTO DE 1 (UMA) MESA E 1 (UMA)) CADEIRA, CERTIFICADO PELO INMETRO, E, EM CONFORMIDADE COM A NORMA ABNT NBR 14006:2008-MÓVEIS ESCOLARES - CADEIRAS E MESAS PARA CONJUNTO ALUNO INDIVIDUAL. MESA INDIVIDUAL COM TAMPO EM MDP OU MDF, REVESTIDO NA FACE: SUPERIOR EM LAMINADO MELAMINICO E NA FACE INFERIOR EM CHAPA DE BALANCEAMENTO, MONTADO SOBRE ESTRUTURA TUBULAR DE AÇO, CONTENDO PORTALIVROS EM PLÁSTICO INJETADO, COR PREDOMINANTE CINZA COM DETALHE EM VERDE. CADEIRA INDIVIDUAL EMPILHÁVEL COM ASSENTO E ENCOSTO EM POLIPROPILENO INJETADO OU EM COMPENSADO ANATÔMICO. MOLDADO, MONTADOS SOBRE ESTRUTURA TUBULAR DE AÇO. (COTA RESERVADA)				
--	---	--	--	--	--

Leia-se:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QT TOTAL	VALOR UNIT. MÁX. PERMITIDO	VALOR TOTAL MÁX. PERMITIDO
1	REFRIGERADOR DOMÉSTICO, CAPACIDADE:330 A350 L, VOLTAGEM:BIVOLT V, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:FROST FREE, PRATELEIRAS REMOVÍVEIS, CONTROLE TEMPE, TIPO:VERTICAL	UND	6	R\$ 3.257,40	R\$ 19.544,40
2	REFRIGERADOR DUPLEX, CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO 450 L, SISTEMA DEGELO:FROST FREE, TENSÃO ALIMENTAÇÃO.220 V, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ETIQUETA EFICIÊNCIA ENERGÉTICA "A", TIPO:VERTICAL	UND	6	R\$ 4.722,14	R\$ 28.332,84
3	BEBEDOURO ÁGUA, TIPO:INDUSTRIAL CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 3 TORNEIRAS LATÃO CROMADO, MATERIAL GABINETE AÇO INOXIDÁVEL, CAPACIDADE ÁGUA:100 L	UND	6	R\$ 3.260,42	R\$ 19.562,52
4	CADEIRA, MATERIAL:PLÁSTICO, COR:BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:EMPILHAVÉL, TIPO:SEM BRAÇO	UND	200	R\$ 80,59	R\$ 16.118,00
5	CONJUNTO PARA ALUNO (MODELO CJA-05 FDE FNDE) TAMANHO 05 ALTURA DO ALUNO DE 1,46 M A 1,76 M CONJUNTO DO ALUNO COMPOSTO DE 1 (UMA) MESA E 1 (UMA)) CADEIRA, CERTIFICADO PELO INMETRO, E, EM CONFORMIDADE COM A NORMA ABNT NBR 14006:2008-MÓVEIS ESCOLARES - CADEIRAS E MESAS PARA CONJUNTO ALUNO INDIVIDUAL. MESA INDIVIDUAL COM TAMPO EM MDP OU MDF, REVESTIDO NA FACE: SUPERIOR EM LAMINADO MELAMINICO E NA FACE INFERIOR EM CHAPA DE BALANCEAMENTO, MONTADO SOBRE ESTRUTURA TUBULAR DE AÇO, CONTENDO PORTALIVROS EM PLÁSTICO INJETADO, COR PREDOMINANTE CINZA COM DETALHE EM VERDE. CADEIRA INDIVIDUAL EMPILHÁVEL COM ASSENTO E ENCOSTO EM POLIPROPILENO INJETADO OU EM COMPENSADO ANATÔMICO. MOLDADO, MONTADOS SOBRE ESTRUTURA TUBULAR DE AÇO. (COTA PRINCIPAL)	UND	375	R\$ 477,46	R\$ 179.047,50
6	CONJUNTO PARA ALUNO (MODELO CJA-05 FDE FNDE) TAMANHO 05 ALTURA DO ALUNO DE 1,46 M A 1,76 M CONJUNTO DO ALUNO COMPOSTO DE 1 (UMA) MESA E 1 (UMA)) CADEIRA, CERTIFICADO PELO INMETRO, E, EM CONFORMIDADE COM A NORMA ABNT NBR 14006:2008-MÓVEIS ESCOLARES - CADEIRAS E MESAS PARA CONJUNTO ALUNO INDIVIDUAL. MESA INDIVIDUAL COM	UND	125	R\$ 477,46	R\$ 59.682,50





	TAMPO EM MDP OU MDF, REVESTIDO NA FACE: SUPERIOR EM LAMINADO MELAMINICO E NA FACE INFERIOR EM CHAPA DE BALANCEAMENTO, MONTADO SOBRE ESTRUTURA TUBULAR DE AÇO, CONTENDO PORTALIVROS EM PLÁSTICO INJETADO, COR PREDOMINANTE CINZA COM DETALHE EM VERDE. CADEIRA INDIVIDUAL EMPILHÁVEL COM ASSENTO E ENCOSTO EM POLIPROPILENO INJETADO OU EM COMPENSADO ANATÔMICO. MOLDADO, MONTADOS SOBRE ESTRUTURA TUBULAR DE AÇO. (COTA RESERVADA)				
7	APARELHO AR CONDICIONADO, CAPACIDADE REFRIGERAÇÃO:18.000 BTU, TENSÃO:220 V, TIPO:SPLIT HI WALL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1:CONTROLE REMOTO S/FIO, INVERTER (COTA PRINCIPAL)	UND	22	R\$ 3.235,17	R\$ 71.173,74
8	APARELHO AR CONDICIONADO, CAPACIDADE REFRIGERAÇÃO:18.000 BTU, TENSÃO:220 V, TIPO:SPLIT HI WALL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1:CONTROLE REMOTO S/FIO, INVERTER (COTA RESERVADA)	UND	8	R\$ 3.235,17	R\$ 25.881,36
9	APARELHO AR CONDICIONADO, CAPACIDADE REFRIGERAÇÃO:24.000 BTU, TENSÃO: 110/220 V, TIPO:SPLIT, MODELO:SPLIT INVERTER, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1:CONTROLE REMOTO/DISPLAY DIGITAL/TIMER/SELO PROCEL.	UND	12	R\$ 4.235,24	R\$ 50.822,88
10	ESTANTE AÇO 05 PRATELEIRAS, 04 COLUNAS, 1800 MM X 920 MM X 300 MM.	UND	40	R\$ 608,33	R\$ 24.333,20

2. DA RETIFICAÇÃO DO ITEM 3.2 DO TERMO DE REFERÊNCIA, ANEXO I DO EDITAL

Onde se lê:

3.2 - O custo Global máximo estimado é de R\$ 322.287,76 (trezentos e vinte e dois mil, duzentos e oitenta e sete reais e setenta e seis centavos).

Leia-se:

3.2 - O custo Global máximo estimado é de R\$ 494.498,94 (quatrocentos e noventa e quatro mil, quatrocentos e noventa e oito reais e noventa e quatro centavos).

3. DA ALTERAÇÃO DA DATA DE REALIZAÇÃO DO CERTAME

3.1 - Em virtude da modificação ao edital promovida por meio desta errata afetar a formulação das propostas de preços, fica alterada a data de encerramento do recebimento das propostas de preços e da disputa, ou seja, recebimento das Propostas até o dia 23 de dezembro de 2022 às 10h00min, Início da sessão de disputa de preços: 23 de dezembro de 2022 às 11h00min.

Trindade (PE), 07 de dezembro de 2022.

MARIA RENATA FERNANDES DE SOUSA LINS
Pregoeira do Município

